
Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32902

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 600 DE 22 DE MAIO DE 2015

Servidor: RONILDO DA CONCEIÇÃO DA LUZ
Matrícula: 54195991/1
Cargo: MONITOR 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.06.2015

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 601 DE 22 DE MAIO DE 2015

Servidor: EDIVANA DO SOCORRO BASTOS DA SILVA
Matrícula: 54189525/1
Cargo: MONITOR 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.06.2015

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 623 DE 22 DE MAIO DE 2015

Servidor: IZAIAS ALVES DA SILVA
Matrícula: 5904677/1
Cargo: AG. DE ARTES PRATICAS 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.04.2015

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 624 DE 22 DE MAIO DE 2015

Servidor: JORGENALDO SOUSA DA CRUZ
Matrícula: 80845307/2
Cargo: AG. DE ARTES PRATICAS 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 13.05.2015

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 626 DE 25 DE MAIO DE 2015

Servidor: JOSE LEANDRO MIRANDA RIBEIRO
Matrícula: 5902126/1
Cargo: MONITOR 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 17.03.2015

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 627 DE 25 DE MAIO DE 2015

Servidor: SILVIO CEZAR PIANI NORONHA
Matrícula: 5738687/3
Cargo: MONITOR 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 18.05.2015
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 837649

PORTARIA Nº.639 DE 01 DE JUNHO DE 2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o Parecer Jurídico nº. 060/2014 - PROJUR de 
28/01/15;
O despacho do Senhor Presidente da FASEPA, de 30/01/2015;
E o julgamento de 28/01/2015, da Sindicância n° 048/2014 - 
Processo n°060/2014, Protocolo N°2013/265382;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Punitiva, 
Sindicância nº. 020/2015, Processo nº. 060/2015, com 
fundamento no Art.199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato 
referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
as Servidoras Públicas Estaduais: FRANCIMAR SOARES FRANCO, 
matrícula nº. 3198901/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo, 
MARIA CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, matrícula nº. 
54180733/ 2, ocupante do cargo de Agente Administrativo e 
SIMONE OLIVEIRA GOMES, matricula nº. 57200396/ 1ocupante 
do cargo de Monitor readaptada,,  todas lotadas neste órgão, 
que sob a Presidência da primeira procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração do fato;

Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denuncia, de modo que constituem as 
peças iniciais do Processo, para apuração do fato;
Art.4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 640 DE 01 DE JUNHO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o Parecer Jurídico nº. 050/2014 - PROJUR de 
23/01/15;
O despacho do Senhor Presidente da FASEPA, de 28/01/2015;
da Sindicância n° 047/2014 - Processo n°059/2014, Protocolo 
N°2013/150974;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Punitiva  nº. 
018/2015, Processo nº. 059/2015, com fundamento no Art.199 
do RJU/94, no intuito de apurar o fato referido nos documentos 
acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
as Servidoras Públicas Estaduais: FRANCIMAR SOARES FRANCO, 
matrícula nº. 3198901/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo, 
MARIA CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, matrícula nº. 
54180733/ 2, ocupante do cargo de Agente Administrativo e 
SIMONE OLIVEIRA GOMES, matricula nº. 57200396/ 1ocupante 
do cargo de Monitor readaptada,,  todas lotadas neste órgão, 
que sob a Presidência da primeira procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denuncia, de modo que constituem as 
peças iniciais do Processo, para apuração do fato;
Art.4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 837702

PORTARIA Nº 0683/2015-GP DE 03/06/2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 25 de setembro 
de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de 
Dezembro de 2011, autorizando prorrogação dos Contratos dos 
Servidores Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justifi cam a 
permanência dos mesmos;
Considerando que tratam-se de prorrogações em caráter 
excepcional, conforme autorizado  através do Processo 
2015/141938;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 12 (doze) meses os Contratos 
Administrativos de Servidores Temporários do ano de 2014, 
encerrados nos meses de Abr-Mai-Jun/2015, nos termos e 
prazo da Lei Complementar nº 07 de 25 de Setembro de 1991, 
alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de Dezembro de 
2011, conforme relacionados no anexo desta Portaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM:  03/06/2015
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS
Presidente da FASEPA

ANEXO PORTARIA Nº 0683/2015-GP DE 03/06/2015

Nº
Identifi cação do 

Servidor
Cargo Ocupado Matrícula 12 meses 24 meses

01
RAIMUNDO NONATO 

DE FREITAS SIQUEIRA
Monitor 5754992/ 7 01.04.2015 01.04.2016

02
EDIMILSON GAIA 

CAMPELO
Monitor 5912694/ 1 22.04.2015 22.04.2016

03

MARIA GORETHE 

TAVARES DA 

CONCEIÇAO

Agente de Artes 

Práticas
57196368/ 3 16.04.2015 16.04.2016

04
CARLOS ALBERTO 

LOBATO MONTEIRO
Monitor 5912700/ 1 23.04.2015 23.04.2016

05

ANTONIO FLAVIO 

MACIEL DO 

NASCIMENTO

Monitor 5912701/ 1 23.04.2015 23.04.2016

06
MARCEL PINHEIRO DA 

SILVA
Monitor 5912702/ 1 23.04.2015 23.04.2016

07
EVERTON LUIZ 

BEZERRA JUSTINIANO
Monitor 5912721/ 1 23.04.2015 23.04.2016

08
FRANK MACIEL DE 

ASSIS
Monitor 5912719/ 1 24.04.2015 24.04.2016

09 ANDRE BAIA FARIAS Monitor 5912723/ 1 24.04.2015 24.04.2016

10
SANDRETE DA SILVA 

ARAUJO BARBOSA

Tecnico de 

Enfermagem
5912692/ 1 28.04.2015 28.04.2016

11
FERNANDA GISLENE 

BECKMAN SANTOS

Tecnico de 

Enfermagem
5899311/ 2 28.04.2015 28.04.2016

12
GIOMAR OLIVEIRA 

VIANA
Monitor 8001305/ 2 28.04.2015 28.04.2016

13
RONDINELLI DE 

ALMEIDA MACHADO
Monitor 5912727/ 1 28.04.2015 28.04.2016

14
HILTON TAVARES DOS 

SANTOS
Monitor 5912728/ 1 28.04.2015 28.04.2016

15
ABRAAO DOS SANTOS 

MAGNO
Monitor 5912730/ 1 29.04.2015 29.04.2016

16
HIGOR CLAY CARLOS 

NOGUEIRA DA SILVA
Monitor 57225561/ 2 29.04.2015 29.04.2016

17
ADOLFO DE OLIVEIRA 

ARAUJO
Monitor 55587541/ 2 28.04.2015 28.04.2016

18
MARCELO BARSOTTELLI 

NASCIMENTO
Monitor 5912732/ 1 29.04.2015 29.04.2016

19
SANDOVAL GABRIEL 

FARIAS DOS SANTOS
Monitor 5890523/ 2 29.04.2015 29.04.2016

20
OTAVIO AUGUSTO DE 

JESUS LIMA
Monitor 5912682/ 1 30.04.2015 30.04.2016

21
VALERIA SALES 

CORDEIRO FRANÇA

Agente de Artes 

Práticas
5912684/ 1 30.04.2015 30.04.2016

22
LEONILDA RIBEIRO 

RODRIGUES

Agente de Artes 

Práticas
5912689/ 1 02.05.2015 02.05.2016

23
JOSE ARIOSVALDO 

LOBO MONTEIRO
Motorista 3169227/ 1 22.05.2015 22.05.2016

24
PAULO CEZAR LEAL 

CAMPOS
Pedagogo 5125529/ 1 22.05.2015 22.05.2016

25
FABRICIO SOUSA DA 

CONCEIÇAO
Monitor 5891009/ 2 22.05.2015 22.05.2016

26
DEIVIDY DO ESPIRITO 

SANTO OLIVEIRA
Monitor 5913173/ 1 23.05.2015 23.05.2016


